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STED STEDØYEBLIKKET 
To kvinner ein stad i Sør-Sudan  i  taktfast gange. Det er 
ikkje tungt å bære når børa du ber med deg vil gje næring til 
dyra som vil gje deg mjølka du treng til borna dine.  

Tekst og foto  EGIL MONGSTAD
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Ei ung mor i Bangladesh smiler fornøyd. 
Hun lærer å sy og vil bli skredder for å 
forsørge seg og familien. 
Foto: Egil Mongstad 

Strømmestiftelsen bekjemper fattig-
dom gjennom utdanning, jobbskaping 
og samfunnsbygging i 11 land i Asia og 
Afrika. Vi gir mennesker muligheten til 
selv å kjempe seg ut av fattigdom.

S  er trykket på miljømerket, resir-
kulert papir og pakket i 100 prosent 
nedbrytbar biofilm som skal kastes i 
matavfall.  Strømmestiftelsen er med i 
Innsamlingskontrollen.  
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I møte med bistand blir fattigdommen utfordra, og der bistand skjer i klok-
skap er det fattigdommen som taper. Det finnes det tallause eksempel på.  

I Strømmestiftelsen seier me at me skal nedkjempe fattigdom. Det er ei stor 
oppgåve og eit stort mål. Heldigvis er me ikkje aleine i denne kampen.  

Før pandemien kom var verda på god veg mot å nå målet om ei verd utan ekstrem 
fattigdom innan 2030. Fleire born gjekk på skulen, folk fekk det betre og svært 
mykje peika i riktig retning. Men krig i Europa, kutt  bistandsbudsjett, politisk uro 
fleire stader, og med fylgjene av pandemi og global oppvarming har mykje endra 
seg. For fyrste gong på mange ti-år blir det fleire fattige i verda.  

I mine meir enn 24 år i Strømmestiftelsen har eg møtt hundrevis av menneske 
som har klart å kjempe seg ut frå fattigdom. Dei sender borna til skulen og kan sjå 
framover mot ei betre framtid for seg og sine. Kvinner står opp for sine rettar, og 
kjempar mot urett. Gjennom spare- lånegrupper har mange fått eit levebrød og ei 
inntekt som kan trygge familien.  

I Strømmestiftelsen er du med i ein her av trufaste gjevarar som går med oss i 
kampen mot fattigdom. Over heile landet er du ein tusenvis som spreier lys og gjev 
av sin skjerv for at andre skal få det betre, og få ein sjanse til å klatre ut frå fattigdom. 
Takk for at du deltek i denne kampen! 

Om nokre veker skal me feire han som sa at det ikkje er skilnad på oss, han som sa 
at alt de vil at andre skal gjere mot dykk, skal du gjere mot dei, han som fortalde oss 
at alle menneske har like stor verdi.  

Det var han som kom med lyset, og ber oss være lys og tenne lys for kvarandre.

Frå Strømmestiftelsen ynskje me dykk alle ei riktig god jul!

Takk for at du er med 
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Sumaiya og 
geiteflokken

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD, KURIGRAM, BANGLADESH

For Sumaiya Aktar (15) blei Shonglap den endringa i livet ho drøymde 
om skulle skje, men aldri visste ho kunne få. Nå drøymer ho om å ta 

utdanning og sikre ei betre framtid for seg og familien. 
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MALI

me over at me har hindra to born frå å bli gifte 
bort, og at informasjonsarbeid mot vald mot 
kvinner og jenter har ført til at dette er sterkt 
redusert, seier tenåringane stolt.  

KAMPANJAR
Dei legg vekt på at dei gjer informasjonsarbeid 
som skal skape endringar i samfunnet, og at det 
tek tid å endre eit samfunn nedanfrå. 

— Difor er kampen mot barneekteskap, 
misbruk av alkohol og narkotika og vald mot 
kvinner, saker  det er viktig å drive kampanjar 
for, og ta opp igjen og igjen, fortel jentene. 

Dei har oversikt over alle jentene i landsbyen 
som er mellom 13 og 17 år gamle og har teke 
kontakt med dei og foreldra deira for å snakke 
om minstealder for ekteskap - og at det ikkje 
er lov å gifte bort ei jente før ho er 18 år gamal.

STOGGE BARNEEKTESKAP
— Me vil ikkje at born skal få born. Det er 
feil og farleg. Men ikkje alle foreldre forstår 
oss når me tek dette opp, men dei forstår når 
me forklarar kva som kan skje. Me er unge, 
det er våre liv og vår framtid dette handlar 
om. Me vil ikkje ha barnebruder lenger, og 
me vil stogge barneekteskap. Det er ikkje rett. 
Utan Shonglap hadde me ikkje kjent til denne 

T 
enåringsjentene er samla 
i eit av forsamlingshusa 
i landsbyen. Det er her 
dei heldt møta sine. På 
veggane heng det pla-
katar og ark med utsegn 
og notat frå undervis-
ninga. I januar danna dei 

gruppa dei no er med i, eit forum for å ta opp 
saker som vedkjem dei og landsbyen deira. 

For jentene i Baniypara Shonatori Shonglap 
forum har livsmestringskurset dei var med 
på sist år begynt å skape den endringa dei så 
mange gonger har drøymd om. 

INFORMASJONSARBEID
— Alle som var med i Shonglap er med i denne 
gruppa. Shonglap har vore ei plattform for oss 
for å lære og til å reagere, seier jentene. Ein etter 
ein står dei fram og fortel korleis programmet 
har endra og sett i gong reaksjonar og aksjonar 
i liva deira og i landsbyen. 

 — Me har hatt aksjonar som skal hindre 
mobbing av born og unge. Me har delteke i 
informasjonsarbeid om Covid-pandemien. 
To gonger har vi teke opp saker med lokale 
styresmakter for at dei skulle gje familiar det 
dei rettmessig hadde krav på. Mest stolte er 

For Sumaiya Aktar blei Shonglap inngangen til noko nytt. Ho lærte husdyrhald og lærte å 
avle opp geiter. Dei har gjeve henne inntekter og gjer at ho no kan strekkje seg mot nye mål. 

Livsmeistringsprogrammet Shonglap skape endringar for jentene og familiane deira i Kurigram. Til nå har dei mellom 
anna klart å stogge to barneekteskap. Her er jentene saman i eit møte i Shonglap Forum.

sanninga. Men no veit me, og me skal arbeide 
for å endre samfunnet på dette området, seier 
dei 18 tenåringsjentene samstemde.  

KAMP MOT KLIMAENDRINGAR
Jentene har også teke opp kampen mot klima- 
endringane og den globale oppvarminga. 

— Me ser at elvane våre blir større og større 
og flaum skjer oftare og villare enn før. Det 
øydelegg hus, jorder og vegar på sin veg. Difor 
arbeider me med treplanting. Det vil være med 
å binde jorda og gjere den meir robust til å stå 
imot erosjon når flaumen kjem. Gruppa har 
også teke eit ansvar med å distribuere tørrmat 
til familiar som er råka av flaum.

SHONGLAP OG UTDANNING 
Sumaiya Aktar (15) er ei av dei mange i 
Bangladesh som blei sterkt råka då skulane 
måtte stenge på grunn av Covid-19, og var borte 
frå skulen i nærare tre år. Då Shonglap kom til 
landsbyen var ho ei av dei som raskt bestemde 
seg for at dette ville ho være med på. Då læraren 
i Shonglap-klassen spurde om ho ville være 
med var ho ikkje sein om å svare ja.  

— Det har vore så fantastisk å være med på 
dette. Då skulane ble stengde, sa læraren at eg 
måtte kome attende når dei opna. Men fattig-
dom gjorde at det ikkje var mogeleg. Foreldra 
mine hadde ikkje råd til det, fortel Sumaiya.

— Me ville at ho skulle gå på skulen og få ei 
utdanning og ei inntekt og få det betre enn det 
eg hadde, men kunne ikkje rå med det. Og no er 
ho med i Shonglap forum, det er så godt, seier 
mor hennar, Rohima Aktar, med eit stolt smil. 

ENDER OG HØNER
No er dotter hennar ein stolt eigar av ein liten 
geiteflokk. Det starta med eit lite lån på 3000 
taka (300 kroner) gjennom Shonglap. For det 
kjøpte ho to geiter. No har ho 11, og ni har ho 
seld. For dei nesten 5000 kronene ho tente på 
det har ho kjøpt land. Her har ho no 10 ender, 
15 høner og kyllingar, og no kan ho hjelpe for-
eldra økonomisk. 

NYE MÅL OG NYE DRAUMAR
— Hadde eg ikkje blitt med i Shonglap, og lært 
det eg no veit om menneskerettar og jenters ret-
tar, om barneekteskap og kor feil det er, hadde 

eg ikkje vore der eg er i dag. Gjennom Shonglap 
har eg fått forståing for det å spare og korleis 
ein kan låne for å investere og tene pengar. Eg 
har og lært om helse, hygiene og ernæring, 
om dyrehald og dyrehelse og mykje meir. Eg 
hadde ikkje hatt geitene, eg hadde ikkje hatt 
pengane og ikkje draumane mine heller. Men 
no har eg tankar om framtida, draumar og mål 
å strekke meg mot. Det hadde ikkje skjedd utan 
Shonglap, seier tenåringen. 

Ho steller godt med geitene som tygg bla-
der og greiner på den opne plassen framfor 
heimen, og hentar eit trau med kraftfôr. For 
tenåringen er det geitene som er svaret på om 
ho kan klare å få verkeleggjort draumane ho 
ber på og planane ho har. Men det deler ho 
med ingen – ikkje enno i alle fall. Shonglap og 
Shonglap forum ho er med i har gjeve henne 
attende gleda over å kunne drøyme og vone 
om noko anna.

Hadde eg ikkje blitt 
med i Shonglap, og 
lært det eg no veit 
om menneskerettar 
og jenters rettar, om 
barneekteskap og 
kor feil det er, hadde 
eg ikkje vore der eg er 
i dag.
Sumaiya Aktar



L ivet er ganske utfordrende her, sier 
Laboni Koch (23), en av dem som nå 
vil lære skredderkunsten. 

— Jeg må også gjøre noe for å tjene litt til 
familien så vi kan få det bedre. For det er ikke 
alltid vi har penger. Mannen min er dagarbei-
der. Vi har to barn: ei jente som snart er fire 
år og en gutt som er ett og et halvt. Mannen 
min tjener ikke mye, bare 300 – 400 taka (30 
– 40 kroner) om dagen. Som dagarbeider er 
han heller ikke sikker på at han har jobb neste 
dag, sier Laboni. 

YRKESUTDANNING
Yrkesskolen i Babelakona drives av CARITAS, 
Strømmestiftelsens samarbeidspartner. Skolen 
er mobil og flytter rundt til ulike landsbyer og 
distrikter nord i Bangladesh. Organisasjonen 
undersøker områder, kartlegger hvor det er 
behov, og ut fra det bestemmer hvor de skal 
etablere seg med skole. Undervisningen tar 
seks måneder og ender opp i en fagprøve som er 
anerkjent av styresmaktene. I tillegg til yrkes-
utdanning får elevene opplæring i å lese og 
skrive. På skolen tar de også opp temaer som 
etikk, moral og entreprenørskap. 

— Dette er et viktig program for distriktene 
og landsbyene, og ikke minst for dem som får 
denne utdanningen, sier programsjef i Caritas 
i Meymensing, Areng Dulen.

GODE JOBBMULIGHETER
Sharifa Khatun er lærer i skredderfaget og har 

fulgt skolen fra sted til sted de siste 12 årene. 
— Dette er et veldig viktig tilbud. Det er 

mye fattigdom her, og muligheten for å få jobb 
som syerske eller skredder er stor, sier Khatun. 

Med målebånd rundt halsen og konsentrerte 
blikk jobber jentene med dagens oppgave. De 
skal sy toppen til en tredelt drakt, et helt vanlig 
hverdagsplagg for kvinner i Bangladesh. Syv 
av jentene i gruppa er gift og har familie. Mens 
mødrene er på skolen, er barna i førskolen.  

STORFAMILIE
— Jeg bor ikke så langt unna, men det er et 
stykke å gå likevel. På jordstykket vårt dyrker 
vi ris og grønnsaker, men mye av det vi dyrker 
blir ødelagt og spist av ville elefanter. Det vi 
berger, og det vi ikke bruker til oss selv, selger 
jeg. Slik kan jeg bidra litt. Vi bor i en storfami-
lie. Mannen min har 10 søsken. Fire av dem er 
gift. Vi er mange, og det kan være krevende, 
for fattigdommen er stor, sier Laboni Koch. 

Laboni bøyer hodet mot nålen i symaski-
nen. Hun henter frem undertråden og trer 
overtråden gjennom nåløyet på den kinesiske 
Butterfly-symaskinen som ligner mye på en 
gammel Singer-symaskin. Læreren dukker 
opp og gir noen gode råd, og fra et annet sted 
i rommet nynner noen jenter i takt med den 
syngende lyden fra en symaskin som durer i 
vei. Etter det seks måneder lange kurset har de 
jobb i vente, enten på fabrikker rundt i landet, 
i en systue, eller for seg selv. 

— Jeg ønsker å jobbe for meg selv. Har jeg 

oppdrag kan jeg tjene 300 – 400 taka (30 – 40 
kroner) om dagen. For en kjole kan jeg ta 200 
taka pluss stoff, eller kanskje litt mer. Syr jeg 
en tredelt drakt kan jeg tjene 150 – 200 taka. 
Jeg bruker to timer på å klippe og sy en slik 
drakt. Noen ganger må jeg kjøpe stoff til dem 
som bestiller. De har kanskje ikke penger der 
og da. Da legger jeg ut, og de betaler når de 
kan, sier Laboni.

DRØMMEN
Hun er glad for utdanningen og muligheten 
kurset gir henne. I seks måneder, fem timer om 
dagen, seks dager i uka, skal hun følge under-
visningen. Nå er hun halvveis og ser frem til å få 
sitt diplom utpå høsten. Med seg får hun 5000 
taka (500 kroner) hun skal bruke til oppstart.

— Jeg vil ta forsiktige skritt. Men drømmen 
er en symaskin. En Singer maskin vil koste 800 
kroner – mens en billigere kinesisk Butterfly-
symaskin koster  500. Jeg vet ikke hva jeg kan få 
til, men jeg vet hva jeg drømmer om, sier Laboni 
Koch og trør symaskinen i gang og sender 
nålen gjennom det lette stoffet og begynner å 
sy sammen toppen på en tredelt drakt.
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Toppen på en 
tredelt drakt

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD — BABELAKONA, BANGLADESH 

Glede. Laboni smiler og gleder seg over mulighetene 
prosjektet gir henne til å lære et yrke og starte for seg selv 
som skredder.

I ei systue i Babelakona, nord-øst i 
Bangladesh, sitter ni unge jenter og 
lærer å sy. Fattigdommen i området, 

helt mot grensa til India er stor, og det 
er stor etterspørsel etter skreddere. 

BANGLADESH

Laboni får god råd og hjelp fra lærer Sharifa Khatun 
som har undervist i skredderfaget i 12 år. 

Dette er et viktig 
program for 
landsbyene 
og distriktene i 
Bangladesh. 
Areng Dulen, programsjef i Caritas. 
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Butikken ved 
hovedveien til Mannar

I Pannavedduvan har Pathmini Sandhiarmohan (46) skapt en lysende fremtid for 
seg og familien. Men veien dit har ikke vært enkel. 

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD — PANNAVEDDUVAN, SRI LANKA 

Pathmini Sandhiarmohan (46) sammen med sin yngste datter 
Menuka (22), som hjelper til i butikken når hun kan. 

En militær jeep stopper, og en soldat 
hopper ut. En liten butikk på den 
andre siden av veien er åpen, og solda-

ten kjøper en pakke kjeks og et par flasker brus. 
I butikkluka står Pathmini Sandhiarmohan 
og datteren Menuka (22).

— Vi startet den lille butikken i 2018. 
Før stod det en enkel kiosk her, men vi ville 
utvide, forteller Pathmini med et forsik-
tig smil. Butikken ligger langs hovedveien 
til byen Mannar på nordvest-kysten av Sri 
Lanka. Veien er godt trafikkert. Her er også 
en yrkesskole, og kundene er mange. 

Pathmini er født i Mattala og mannen i 
Ratnapur langt sør i landet. I 1995, mens 
borgerkrigen fortsatt raste i landet, kom de 
til Mannar. De siste 15 årene har de bodd i 
denne landsbyen.

ETT MÅLTID OM DAGEN
— Det var en vanskelig tid. Selv etter at freden 
kom var militæret sterkt til stede. Vi fikk for 
eksempel  ikke lov til å bruke hovedveien som 
går forbi her. Skulle vi til lege med barna eller 
gjøre andre nødvendige ærender, måtte vi gå 
lange omveier gjennom jungelen. Vi var fat-
tige, og vi levde enkelt. Vi bodde i en jordhytte, 
hadde ikke ris å spise, og hadde bare råd til ett 
måltid om dagen. På den vesle jordflekken vår 
dyrket vi bønner. Det vi ikke spiste solgte vi og 
tjente litt på det, sier Pathmini. 

FIKK NØDHJELP
Etter at freden kom til oss i 2009, startet 
Strømmestiftelsen nødhjelpsarbeid i området 

gjennom den katolske organisasjonen Caritas. 
— Hjelpen vi fikk var helt avgjørende, 

forteller Pathmini. 
Hun har tre voksne barn: en sønn som er 26 

år og to døtre på 24 og 22 år. I flere år, da barna 
var små, var det mannen som tok seg av dem. 

HUSHJELP
— Vi hadde en ku og forsøkte å bygge opp 
en gård her. Derfor måtte mannen min være 
hjemme. Jeg reiste bort for å tjene penger og 
jobbet blant annet som hushjelp hos en familie. 
Andre ganger jobbet jeg med  innhøsting eller 
med å plante ris. Jeg var borte to – tre uker om 
gangen. Inntekten kunne variere fra 15 til 20 
kroner om dagen. Det var hardt arbeid, og det 
var veldig vanskelig å reise fra barna mine. Slik 
levde vi i tre – fire år til vi hadde spart nok til 
at vi kunne begynne å bygge opp gården. Vi 
hadde fire mål jord. Vi dyrket bønner, tomater, 
chili og rødbeter. Etter hvert kjøpte vi mer jord. 
Nå har vi 20 mål. På halvparten dyrker vi ris. 
Nå har vi 15 kuer og bruker resten av jorden på 
gras og beite til kuene og til å dyrke grønnsaker. 

NÅ ER DET VÅR TUR
— Jeg blir så lei meg når jeg hører hvor vanskelig 
hun har hatt det. Noe har jeg hørt før, men mye 
er nytt for meg, sier datteren Menuka, og sender 
et kjærlig smil til sin mor. Et lite steinkast unna 
holder faren og broren på med å bygge hus. 

— Nå er det vår tur til å hjelpe. Nå skal vi ta 
vare på henne og gi henne det hun trenger. Da 
vi var små, bar hun og pappa oss til skolen for 
det var så langt å gå. Nå skal jeg og min bror 

og søster hjelpe foreldrene våre, sier datteren. 

MIN DRØM
— Jeg var ikke en modig kvinne. Jeg var redd 
og forsiktig. Men jeg har forandret meg og fått 
tro på seg selv, sier Pathmini. 

Hun ble med da Caritas startet opp en 
Community Based Organisation (CBO) (lands-
by-organisasjon) her. Hun begynte å spare og 
etter hvert ta opp lån. Det første lånet var på 
10 000 rupi – det gikk til å kjøpe frø til grønn-
saker og til butikken. Etter det har hun lånt 
fire ganger. Det siste lånet var 80 000 rupi 
(ca.2300 nok). 

— Jeg har aldri lånt uten at jeg visste at vi 
kunne klare å betale tilbake. Når andre har 
lånt til klær og andre ting, har jeg lånt til noe 
jeg visste kunne gi avkastning. Vi har investert 
i kuer og okser, lånt til butikken vår, kjøpt en 
traktor og motorsykler, og nå bygger vi på huset. 
Vi har solgt over 40 okser for å betale for huset 
vi bygger på nå. Dette har vært min drøm. Jeg 
koser meg over at naboene kan se at det faktisk 
skjer, sier hun stolt. 

— Det er ingen grunn til at noen skal være 
fattige. Med hardt arbeid kan alle klare det. Det 
har jeg vist. Jeg har klart noe. Og, sier Pathmini, 
med et stort smil

— Før hadde jeg ikke penger til å kjøpe gull, 
slik de andre kvinnene her kunne. Men nå kan 
jeg – og nå har jeg vist at også jeg fikk det til, sier 
hun og ser stolt på sin datter.

En bil kjører ned fra hovedveien og stopper foran 
den lille butikken. En ny kunde kommer ut. Det 
er den fjerde på den korte tiden vi har vært der. 
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Det er ingen grunn til at 
noen skal være fattige. 
Med hardt arbeid kan 
alle klare det.
Pathmini Sandhiarmohan



SRI LANKA

13 

BANGLADESH

12 

Tek spaden i 
eigne hender 
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Kvinnene i landsbyen Kulekada har endra lokalsamfunnet. No driv dei 
si eigen entreprenørverksemd og legg inn tilbod på både vasking av 

sjukehus og vegarbeid.

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD — KULEKADA, SRI LANKA
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Det er andre 
organisasjonar her 
også. Men dei er ikkje 
så progressive og 
nytenkande som oss.
Siralage Gunawathi

BANGLADESH

ter og folk flest tykkjer vel om jobbane me gjer, 
fortel Siralage Gunawathi. Ho er sekretær for 
gruppa og har vore med sidan starten. 

I 2021 kunne dei bokføre ein gevinst på 2800 
kroner, og på dei første seks månadane i år 
hadde dei tent 5600 kroner til organisasjonen. 
Dette er pengar som går inn i sparekapitalentil 
gruppa og er medlemmanes pengar. 

ØKONOMISK HJELP
— No er det mange som ynskjer å bli med i 
vår CBO. Men me heldt litt igjen. Det er andre 
organisasjonar her også. Men dei er ikkje så 
progressive og nytenkande som oss, seier 
Gunawathi.

— Mennene stør oss i dette. Dei ser at det me 
gjer betyr mykje både for oss og samfunnet. 
Er eg seint ute og ikkje rekk heim for å lage 
mat, så er det mannen min som koker, seier 
ho og smiler.

Då me starta organisasjonen var ei av dei 
viktige sakene å få på plass eit berekraftig 
nærmiljø. Området her var sterkt råka av bor-
garkrigen. Det var landminer i åkrane våre, 
brønnane var forgifta og måtte gjerast reine 
og byggast om, og folk hadde stor gjeld og 
måtte få hjelp med økonomien. Mange som 
hadde eigd jord før krigen hadde mista jorda 
og hadde ikkje papir på eigarskap. Mange 
her visste ikkje kven som eigde kva, og folk 
ville ta meir jord enn det dei hadde før krigen. 
Borgarkrigen øydela så mykje for oss, seier 
Siralage Gunawathi. 

FÅR EIGEDOMSPAPIR
— Det var tilgangen til vår eiga jord og papir 
på at me eigde den som var viktig å få på plass 
først. Me er bønder. Utan jord kan me verken 
tene pengar eller ha eit arbeid å gå til. Dette 
var den viktigaste jobben og den første saka 
me tok i gang med. Me bruka eit år på denne 
saka. No har alle fått papir på jorda dei eig. 

Det neste var å få hjelp til å rydde jorda vår for 
landminer, seier president i CBO-en, Kiriyage 
Chandrawathi. 

RYDDE LANDMINER
— Det var eit skremmande og farleg arbeid. Eg 
fann ni miner på min gard. Eg brukte hakke 
for å rydde,  det var livsfarleg, seier ei av med-
lemmene i CBO-en. 

Praten går lystig på terrassen heime hjå pre-
sidenten. Ho serverer te, kjeks og sjølvdyrka 
bananar. Ein katt dukkar svolten opp. Kraftige 
vindkast røskar i bananpalmane og ristar godt 
i trea med papaya. I hagen veks prydplantar 
som til dømes Coleus – ein plante som også 
dekorerer norske heimar. 

Dei har fått til mykje i denne CBO-en og har 
vore med å endra samfunnet her.  

REINT VATN TIL ALLE
— Mange her har hatt store problem med 
nyrene. Dette undersøkte me og fann ut at 
årsaka var at drikkevatnet vårt ikkje var reint 
og at det hadde alt for store verdiar av fluor. 
Som CBO kunne me gå til styresmaktene med 
denne saka. Resultatet er at no får kvar familie 
20 liter reint drikkevatn gratis, kvar dag. I til-
legg blei det sett i gang eit arbeid med å reinske 
og rydde i brønnar som vart øydelagde under 
krigen, seier Siralage Gunawathi. 

Landsbyen Kulekada er eit fattig område, 
isolert og langt frå ein større tettstad. 

— Me visste ikkje kva me kunne krevje, og 

heller ikkje korleis og kvar me kunne framsetje 
krava våre. Me var redde for å snakke. Men 
dette har endra seg. RPK har synt oss at me 
kan. Dei fortalde oss korleis me skal fremje 
sakene våre og lærte oss til å stå opp for oss 
sjølv, seier presidenten. 

TILBAKE TIL SKULEN
— Ei av sakene me har arbeida med har vore 

D
et som byrja med 60 
medlemmer for 10 
år sidan er no blitt 
ein berekraftig lokal 
organisasjon med stor 
respekt i lokalsam-
funnet. 

— Då me starta, vis-
ste me ikkje ein gong korleis me skulle halde 
og gjennomføre eit møte og ei heller korleis 
me skulle spare eller låne ut pengar. Det er det 
den lokale organisasjonen her som har lært 
oss, fortel kvinnene i landsbyorganisasjonen 
Ekamuthu - som betyr - saman. 

STYRKE KVINNERS STILLING
I fleire år har Strømmestiftelsen samarbeida 
med organisasjonen Rajarata Praja Kendraya 
(RPK) som arbeider her. Eit av tiltaka har vore 
å styrke kvinners posisjon og å bygge opp 
organisasjonar, såkalla Community Based 
Organisation (CBO), som er forankra i lokal-
samfunnet. Spare- og lånegrupper for å betre 
privatøkonomien er ein aktivitet i organisasjo-
nen.Som CBO er ein også ein juridisk einskap 
med rett til å ta opp saker med styresmaktene 
og til å delta i høyringar om ulike saker i nær-
miljøet. 

Ekamuthu har over tid utvikla seg til å bli 
ein av dei viktige entreprenørane her. No del-
tek dei i tilbodsrundar og kjempar med andre 
selskap om jobbar i området. Dei vann ein 
kontrakt om å vaske det lokale sjukehuset, og 
nyleg vann dei ein kontrakt om å bygge ein ny 
veg. Dei har også fått ein kontrakt om å setje 
opp eit elektrisk gjerde.  

— Når me vinn ein kontrakt, tilset me 
arbeidsgjevar. Dei treng arbeid og inntekt, 
og me får jobben gjort. 5 prosent av kontrakten 
er forteneste til vår organisasjon. Det er ingen 
andre som gjer noko tilsvarande her. Me har eit 
godt rykte, og både ordførar, lokale styresmak-

Sekretær, Siralage Gunawathi

President, Kiriyage Chandrawathi

Styremedlem Gunadasage Chandima,

I 2021 begynte 
73 prosent av alle 
kvinner som var med 
Strømmestiftelsens 
programmer en aktivitet 
som ville gi dem en 
jobb og en inntekt, eller 
de utvidet en allerede 
eksisterende jobb. 

64 prosent av 
alle kvinner i våre 
programmer ble valgt 
inn i lokale styrer og 
prosesser. I Sri Lanka er 
dette tallet 95 prosent 
mot 40 prosent i 2014. 

På verdensbasis 
er mindre en 
50 prosent av 
alle kvinner i 
arbeidsdyktig alder 
aktive i arbeidslivet. 

Kilde: ILO, UNSTATS.UN.ORG

I fattige land jobber 
flest kvinner i uformell 
sektor. Uformell 
sektor er arbeid som 
ikke er regulert av 
myndighetene. 

FAKTA OM KVINNER I ARBEID

I januar 2022 var andelen kvinner valgt 
inn i nasjonalforsamlinger globalt 26,2 
prosent. Der er opp bare 3,8 prosent fra 
2015. Med denne farten vil det ta 40 år 
før kvinner og menn er likt representert i 
verdens nasjonalforsamlinger.

Antall kvinner i lederposisjoner globalt, 
økte minimalt i perioden fra 2015 til 2019, 
fra 27,2  til 28,3 prosent. 

Fra 2019 – til 2020 var det for første gang 
siden 2013 ingen økning. 

73% 64% 

å finne born som har droppa ut av skulen og 
hjelpe dei tilbake. Så langt har me hjelpt tre 
born med det, seier Gunadasage Chandima, 
ei av styremedlemmane i organisasjonen. Ho 
meiner fattigdom og foreldre som ikkje for-
står kor viktig utdanning , er årsak til at dei 
tek borna sine ut av skulen for å arbeide, passe 
born, eller gjev dei til eit kloster der dei blir 
munkar i ein periode.

ENDRE HALDNINGAR 
— Me held også informasjonsmøte om vald 

mot kvinner og barneekteskap. Det har gjort 
at dette er redusert i området, seier Chandima. 

 Ein gong i månaden er det møte i CBO-en. 
Då blir det spart pengar, lån, gjeve ut nye lån 
og ein går gjennom lånesøknader. Gruppa har 
også ein sosial konto til disposisjon for å hjelpe 
familiar som treng hjelp.

BETYR MYKJE
—  Eg har ikkje ord for kor mykje vår CBO 

har betydd for oss. Det har endra oss, samfun-
net vårt og gjeve oss tryggleik og tru på at me 
kan få til mykje. 

Som fattigfolk har me ikkje tilgang til van-
leg bank. Gjennom vår CBO får me tilgang til 
pengar og kan låne utan pant. På mindre enn 
ein time kan eg låne 100 000 – 200 000 rupi. I 
dagens situasjon etter Covid-pandemien, med 
politisk uro i landet vårt, krigen i Ukraina som 
har utløyst sterkt inflasjon og stor prisauke, er 
det dette som kan berge oss. CBO-en vil være 
livbøyen vår gjennom denne krisa. Me skal 
klare oss, seier kvinnene i Kulekada.



Historiefiskeren
Når Egil Mongstad etter 24 år takker av som redaktør for 

Strømmestiftelsens blad, er det i stor takknemlighet til alle 
menneskene som har delt historiene sine med han, og at han 

har fått lov til å dele dem med leserne.  – Det er særlig viktig at 
vi har fortalt de gode historiene om mennesker som får seg en 

utdanning, skaper seg en jobb, kjemper seg ut fra fattigdom og 
får et bedre liv, sier han.  

 Tekst GASE HANDELAND Bilde ØYSTEIN VENÅS SØRENSEN - KRISTIANSAND 

Det har skjedd mye siden slutten av 
forrige årtusen. Internett og sosiale 
medier er vanlig, og alt redaksjons-

arbeidet foregår nå digitalt. 
—  Vi skrev jo på pc da også. Men de første 

årene ble bladet sendt fysisk til Oslo med natt-
toget fra Kristiansand, hentet av trykkeriet på 
Oslo S neste morgen, før vi fikk siste korrektur 
tilbake med neste nattog. Det var tungvint. I 
dag bruker vi noen få strakser fra vi sender 
bladet fra oss til det er hos trykkeriet i Latvia, 
sier Egil Mongstad.

Når redaktøren oppsummer sine år i 
Strømmestiftelsen, blir ulike inntrykk, opp-
levelser i landsbyer under fjerne himmelstrøk 
og enkeltmennesker han har møtt gjenfortalt 
med stor entusiasme. Mongstad har rapportert 
fra alle land hvor Strømmestiftelsen arbeider, 
og har trolig nærmere 80 turer bak seg til våre 
prosjektland, for å bringe historier tilbake til 
leserne i Norge. 

LEOPARD OG OLJE
— Det har vært mye glede på turene, sier 
Mongstad.

—  Det å sove ute og våkne midt på natten på 
landsbygda og se stjernehimmelen tydelig over 
det afrikanske kontinentet.. Eller når kraftig 
regn tvinger deg til å flytte inn og ligge på 
jordgulv i et overfylt hus i Amazonas. Og den 
litt spente opplevelsen det er å gå på stier om 
morgenen i sporene etter en leopardfamilie 
som har vært der i løpet av natten. Jobben har 

vært et privilegium og gitt enormt mange fine 
opplevelser, sier han.

Selv er han en naturglad mann. Oppvokst 
i den lille bygda Mongstad, langt mot havet 
i vest. Der hvor storsamfunnet endevendte 
området da de plasserte et gedigent oljeraf-
fineri der på 1970-tallet. Noe som var med å 
danne grunnlaget for at Norge endte opp med 
å bli et av verdens rikeste land.

KVINNEN MED VERDIGHET
På sine mange reportasjereiser er det enkelt-
personenes historier som har vært viktigst for 
ham å få frem. Den som kanskje har gjort aller 
mest inntrykk, er en sosialarbeider som arbei-
det for Jamii Bora i Nairobi. Hanna N’Jeri kom, 
som så mange andre, til Nairobi for å finne 
arbeid. Hun havnet i slummen, bodde på gaten 
i mange år, hadde blitt utnyttet, og hadde syv 
barn med syv forskjellige menn. Hun ble kjent 
med organisasjonen Jamii Bora og fikk jobb der 
som sosialarbeider. Der brukte hun sin erfa-
ring fra å leve på gaten til å gjøre en forskjell 
i andres liv. 

—  Hun hadde en verdighet, utstråling og 
stolthet, til tross for alt hun hadde opplevd. 
Og hun viste at det gikk an å få en sjanse til. 
Hun var et menneske som har gjort veldig inn-
trykk på meg. Jeg møtte henne flere ganger, og 
fulgte henne til slutt til graven da hun døde av 
det som trolig var aids. Flere fulle busslaster 
med mennesker fulgte henne til graven på 
hennes hjemsted, langt utenfor Nairobi. Det 

var rørende å se hva hun hadde betydd for så 
mange, sier Mongstad. 

ALLE MÅ FÅ EN SJANSE
Og nettopp det, at alle må få en sjanse til, og 
at alle mennesker har verdighet, ligger tett på 
redaktørens engasjement. Man kan tydelig se 
engasjementet og gleden av å fortelle historier 
i øynene hans. 

— Det er så mange talent som blir borte og 
blir ødelagt på grunn av fattigdom og aldri 
får  muligheten til å vise hva de kan, som ikke 
får utvikle sine talenter og bidra til å forandre 
verden. De trenger at noen snakker for dem, 
heier på dem og gir dem den starthjelpen de 
trenger. Hvis vi vil forandre verden, så må 
vi ikke slutte å gi. Hvis vi vil skape en trygg 
verden for oss og våre barnebarn, så må vi 
fortsette å engasjere oss, delta i debattene, stå 
opp mot urett, og vi må aldri slutte å gi, sier 
han. Når han nå overlater redaktørstolen til 
en kollega, så ligger det allerede mange planer 

klar for pensjonistlivet.
— Jeg skal være litt bestefar. Jeg har hus og 

hjem og noen prosjekter der. Og så skal jeg 
fortsette å synge i kor. Det er veldig stas.

ANSVAR UTOVER OSS SELV
Mongstad liker også å fiske. Nå på høsten går 
det mye i hummer, men hvor han fanger hum-
meren vil han som andre ivrige hummerfiskere 
selvsagt ikke dele.

— Men jeg kommer jo til å følge med på 
Strømmestiftelsen. Og jeg vil alltid følge 
med på hvordan vi som samfunn forvalter 
den rikdommen vi har, og på hvordan kli-
maendringene rammer de fattigste mest og 
hvordan vi velger forholde oss til det. Jeg mener 
vi har et større samfunnsansvar som går globalt 
og utover egne grenser. Det må vi ta på alvor, 
avslutter han.

Og vi i Strømmestiftelsen kan ikke annet 
enn å takke for alle historiene han har gitt oss.
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Fakta, 
grafikk
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KAFFEKOPPEN

Bilde av Egil, 
nytt.

Ute på reportasjeoppdrag. Her Egil i møte 
med en av innbyggerne i en landsby i Niger. 

Etter 24 år som redaktør i Strømmestiftelsen sier 
Egil takk for seg. Nå venter andre oppgaver. Men 
bistand og kampen for en rettferdig verden vil 
fortsatt engasjere han.

Det er så mange 
talenter som blir 
borte og ødelagt på 
grunn av fattigdom 
og aldri får mulighet 
til å vise hva de kan.
Egil Mongstad
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← UGANDA 
Ei kvinne i Abim, nord aust i Uganda, 
reinskar korn frå millet med å kaste 
det opp i lufta for å blåse bort skall 
og rusk og rask frå kornet. Millet er 
eit svært viktig og robust kornslag 
som tåler både tørke og varme. 
I Uganda er millet det viktigaste 
kornslaget og landet er ein av verdas 
største produsentar av korneslaget. 
Millet er rikt på plantefeitt med ein 
feittprosent på 4,9 samanlikna med 
kveite som har 2,5 prosent. 
FOTO: EGIL MONGSTAD

← NIGER 
Ei ung jente og læraren hennar i 
hyggeleg prat på ein skule i Niger. 
Denne jenta er heldig som har ein lærar 
og ein  skule å gå til. No står verda 
midt i ei utdanningskrise. 224 millionar 
born er ikkje på skulen. Læringstapet 
er enormt for millionar av born og unge 
etter fleire år med pandemi og stengde 
skular. Utdanning er heilt avgjerande 
for utvikling og Strømmestiftelsens 
satsingsområde nummer ein i kampen 
mot fattigdom. 
FOTO: ØYSTEIN VENÅS SØRENSEN

← MALI  
To kvegflokker har søkt ly i skyggen av de 
store Baobab trærne. Trærne er nesten 
ikoniske og blir kalt for «livets tre». De 
finnes i over 30 land på det afrikanske 
kontinentet og i Australia. Treet er en 
gullgruve for dem som har tilgang til det. 
Det gir både vann, frukt, nøtter til å lage 
olje og fiber og bark til å lage klær og 
mye mer. Det forskere tror var et av de 
eldste Baobab trærne som er registrert, 
ble 2450 – 2500 år gammelt og vokste i 
Zimbabwe. Det døde i 2011.
FOTO: EGIL MONGSTAD
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← KENYA
Ei kvinne sel kull på markanden i Kibera-
slummen i Nairobi. Å lage kull av trevirke skjer i 
en prosess i en ovn med høg temperatur. I svært 
mange utviklingsland, og særskilt i urbane strok, 
er kull den viktigaste energikjelda for matlaging. 
Årleg globalt forbruk, der kull er den viktigaste 
energikjelda, er 150 kilo per person. I 2011 blei 
det produsert 47 million tonn kull ut frå trevirke. 
FOTO: EGIL MONGSTAD

MYANMAR ←
En ung gutt skrur og reparerer 

på en lett motorsykkel i Myanmar. 
Motorsykler er et svært populært 
fremkomstmiddel i mange fattige 

land. Den er ikke så dyr og betyr svært 
mye. Sykkelen er også et symbol på 

frihet, uavhengighet og så skaper den 
jobber, som for denne gutten her. I 

2021 hadde Myanmar 6,24 millioner 
registrerte motorsykler. I 2019 innførte 

regimet et forbud mot å bruke 
motorsykler i Yangoon. 

FOTO: ØYSTEIN VENÅS SØRENSEN

Verden i bilder

←
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BANGLADESH SRI LANKA

Avvikler mikrofinans 
på Sri Lanka 

Det kraftige jordskjelvet utenfor Indonesia som utløste den dødelige 
tsunamien i Indiahavet 26. desember 2004 rammet ikke bare 

Indonesia. Sri Lanka og flere andre land rundt Indiahavet ble også 
truffet med ødeleggende kraft. Nå legger Strømmestiftelsen ned 

mikrofinansselskapet som ble opprettet etter tsunamien. 

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD — COLOMBO, SRI LANKA

Tsunamien tok 35 322 menneskeliv 
på Sri Lanka. De materielle ødeleg-
gelsene var enorme. Landet skulle 

bygges opp igjen. Behovene for å gi billige 
lån var stor. Givergleden etter tsunamien 
var overveldende. Det ble samlet inn mye 
penger. Pengene gikk til nødhjelp og til å 
bygge opp igjen samfunnet. 

MIKROFINANS
— For å møte denne enorme utfordringen ble 
selskapet Strømme Micro Credit (Guarantee) 
Ltd (SMCGL) etablert. Selskap skulle tilby 
billige lån til mikrofinansinstitusjoner som 
så lånte penger videre til enkeltpersoner som 
hadde bruk for billige lån, forteller daglig leder 
i SMCGL, Roshini Fernando.

Finanskvinna har flere års erfaring fra 
arbeid i bank. Da Strømme Micro Credit ble 
etablert i 2006, ble hun med i styret for sel-
skapet. I 2015 ble hun ansatt som daglig leder 
i SMCGL. 

HJELP TIL SELVHJELP
— Siden starten i 2006 har vi lånt ut rundt 85 
millioner kroner til mikrofinansinstitusjoner 
som har lånt videre til mer enn 70 000 perso-
ner. Gjennomsnittslånet har vært på 50 000 
rupi, (ca. 1 500 kr). Behovet for lån har vært 
stor hele tiden, og våre lån har betydd mye for 
svært mange. I starten handlet det mye om 
lån til mikrofinansinstitusjoner som lånte til 
gjenoppbygging etter tsunamien. Senere har 
lånene handlet mye om lån til mennesker som 
ønsker å starte en virksomhet, men som ikke 
har hatt tilgang til økonomiske ressurser som 
kunne hjelpe dem i gang, sier Fernando. 

NÆRT SAMARBEID
— Det vi gjorde skapte endring. Vi holdt kurs, 
lærte opp våre medarbeidere, samarbeidspart-
nere og klienter. Vi hadde 15 ansatte som stod 
på for å følge opp klienter og låntakere. Vår 
viktigste målgruppe har hele tiden vært de 
fattigste, og lånene vi har gitt har vært ret-
tet spesielt mot selskaper som har hatt denne 
målgruppen som sin viktigste. Vårt mål har 
vært å tilby økonomisk bistand til dem som 
vil hjelpe seg selv ut fra fattigdom — om å gi 
hjelp til selvhjelp, sier Fernando.

HØSTE VANN
— Først og fremst var det viktig å sikre at dem 
som hadde mistet alt fikk dekket helt grunn-
leggende behov, som for eksempel vann både 
til husbruk og jordbruk. Vi finansierte graving 
og rensing av brønner. I områder med lite ned-

Vi er stolte av det vi har fått til. Gjennom selskapet har vi skapt 
utvikling og hjulpet folk igang etter tsunamien og videre, sier 
daglig leder Roshini Fernando i Strømme Micro Credit .

En familie viser stolt frem skogen av 
pepperrot-trær som skal gi dem den 
ettertraktede pepperoten.
FOTO: STRØMME MICRO CREDIT (SMCGL) 

Sandaya Anoma Kumari er en av dem som fikk en 
vanntank til å sanke og lagre drikkevann. Det var helt 
avgjørende for at hun kunne fortstte å bo i området.
FOTO: STRØMME MICRO CREDIT (SMCGL)

bør støttet vi prosjekter for å høste vann. Vi 
hjalp familier med økonomisk planlegging 
og utvikling av ulike virksomheter, forteller 
Fernando. 

Verksted, frisørsalonger, fotostudio, inves-
tere i kaneltrær for å lage kanel, frukthager, 
og produksjon av murstein var noe av det sel-
skapets penger ble investert i. 

ENDRE HOLDNINGER
— Vi hadde da et tett samarbeid med 
Strømmestiftelsens øvrige virksomhet. For 
eksempel jobbet vi mye med å bevisstgjøre 
folk på hvor mye skade alkohol og røyk gjør og 

Det vi gjorde skapte 
endring. Vi holdt 
kurs, lærte opp 
våre medarbeidere, 
samarbeidspartnere 
og klienter.
Roshini Fernando
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hvor mye penger det koster, og at pengene går 
utover barnas utdanning og andre nødvendige 
ting de trenger, sier Roshini. 

BEKJEMPE FATTIGDOM
Det var stor interesse og etterspørsel etter 
mikrofinans. 

— Mange så de fattige som en interessant 
målgruppe, og flere banker var bare opptatt 
av å tjene penger. De ødela mye for mikrofi-
nansen. I SMCGL hadde vi en sosial profil. 
Vår jobb var å hjelpe fattige ut fra fattigdom, 
enten gjennom å hjelpe med å etablere noe som 
kunne skape inntekt, eller et lån. 

MELKEBØNDENE
Neste år er det slutt for SMCGL på Sri Lanka. 
Fortsatt er det penger igjen i selskapet.

— Vi har fått en søknad fra et selskap som 
vil investere i melkeproduksjon og bidra til 
at 50 melkebønder kan utvikle gårdsbrukene 
sine, og produsere mer melk, noe det er et 
skrikende behov etter på øya. Selskapet har 
også planer om å produsere biogjødsel på de 
samme gårdene. Det er et attraktivt bi-pro-
dukt fra gårdsdriften. Vi ønsker å bruke noe 
av pengene vi har i selskapet til dette. Så får 
melkeprodusentene de de trenger, og for oss 
i Strømme Micro Credit (Guarantee) Ltd 
vil dette være en fantastisk måte å avslutte 
vårt arbeid med å bekjempe fattigdom gjen-
nom mikrofinans på Sri Lanka, sier Roshini 
Fernando.
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MALISRI LANKA

den vanskelige tiden, sier hun.
Nå har hun to bankkontoer og har litt spa-

repenger. Den eldste datteren har tatt Higher 
National Diploma – en eksamen som kvalifi-
serer til høyere utdanning. Nå er hun ansatt i 
en lokal bank og tjener 25 000 rupi i måneden.. 

SER FREMOVER 
— Sandaya er ikke mikrofinanskunde. Hun 
var en vi ville hjelpe i gang. I selskapet hadde 
vi en sosialkasse på 10 millioner rupi (ca. 290 
000 NOK) hvert å som vi brukte til de fattigste. 
Hun var en av dem nederst på fattigdomssti-
gen som vi ville gjøre noe for, sier daglig leder 
i SMCGL, Roshini Fernando. 

Sandaya sier at støtten fra SMCGL har vært 
helt avgjørende.

— Uten hadde jeg ikke klart meg. Nå går 
det bra. Jeg har en datter som jobber i bank, 
og de andre barna klarer seg bra. Nå kan jeg 
se fremover, sier hun.

Mor til Sandaya hadde blitt enke, 
hun hadde ikke fast inntekt og 
skulle oppdra fem barn. Pengene 

vi hadde tjente hun som dagarbeider. Livet 
i Padavyia, i tørrlandsområdene nordøst i 
landet, i grenseområdene for borgerkrigen, 
var vanskelig for alle. Noen år uteblir reg-
net kanskje et år eller mer. Men når regnet 
kommer, dyrker familiene her hardføre kli-
matilpassede sorter.

ALENEMOR
— Jeg giftet meg altfor tidlig. Jeg trodde det 
skulle lette byrden for min mor at jeg flyttet. 
Men det ble ikke slik, forteller Sandaya. 

Hun og mannen begynte å dyrke frukt, urter 
og bygge et hjem for seg og barna. Men jorden 
var tørr og regnet uteble, ofte i lange perioder. 

— Etter en tid reiste mannen min fra meg. 
Jeg ble alene med barn, uten arbeid og inntekt 
og ingen plass å bo. Jeg fikk et hus fra hæren og 
fikk tak over hodet. Jeg hadde ikke fast jobb og 
tjente bare det jeg kunne få som dagarbeider, 
forteller hun.  

BRØNN OG VANNTANK
Sandaya var en av dem som ble valgt ut til å delta 

Strømmestiftelsen har vore og er ein 
viktig samarbeidspartnar for oss. 
No er Speed School ein del av den 

offentlege skulesatsinga og ein modell for 
utvikling av skulen i Mali. Speed School er 
faktisk med å endrar skulesystemet vårt og 
er ein viktig inspirasjon for oss, seier gene-
ralsekretæren.

FLEIRE PÅ SKULEN
Ein forskingsrapport gjennomført av FAFO 

i sosial-programmet til Strømmestiftelsens 
mikrofinansprogram (SMCGL) på Sri Lanka. 
Programmet gikk ut på å gi økonomisk hjelp til 
ekstremt fattige. SMCGL støttet henne med en 
brønn, først til landbruksformål. Senere fikk 
hun en vannpumpe og en 8000 liter vanntank 
for å høste regnvann. Hun fikk flere planter 
og kunne begynte å dyrke papaya, pepperrot 
og guava i tillegg til bananer.

VANSKELIG START
Den første avlingen ble mindre enn hun hadde 
trodd. Sandaya tjente 4000 rupi (170 kr). Hun 
hadde håpet på 20 000 rupi. Så kom en lang-
varig tørke som ødela mye.  

— Jeg trodde vi hadde mistet alt. Men reg-
net kom, og de fleste plantene klarte seg, sier 
hun. Nå selger hun guava for 25 000 rupi (ca. 
700 kr) i måneden. Plantene med pepperrot 
selger nå for 7000 rupi i måneden, men dette 
vil øke. Hun har også papaya. I tillegg har 
hun cashew-nøtter. Det er attraktive nøtter 
og prisen er god. 

EGEN BANKKONTO
— Takket være støtten og hjelp fra Strømme 
Micro Credit har vi klart å komme oss gjennom 
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Fikk hjelp til selvhjelp

Heidersord til 
Strømmestiftelsen for 

Speed School

Fattigdom, borgerkrig og en far som døde da de var små gjorde at Sandaya 
Anoma Kumari og søsknene hennes hadde en vanskelig barndom. 

Speed School betyr mykje for Mali, seier generalsekretær for utdanning i 
Mali, Kinane Ag Gadela, og takkar Strømmestiftelsen for at tiltaket har teke 

fleire titals tusen born i landet tilbake til skulen. 

 Tekst og foto ROSHINI FERNANDO — SRI LANKA

 Tekst og foto EGIL MONGSTAD — BAMAKO, MALI

Takket vært være 
støtten og hjelp fra 
Strømme Micro Credit 
har vi klart å komme oss 
gjennom den vanskelige 
tiden.
Sandaya Anoma Kumari 

Sandaya Anoma Kumari steller og gir vann til et guava-tre. Planten gir en 
ettertraktet frukt som har en god pris.

Speed School betyr mykje for borna utdanning i Mali. Det hjelpe fleire 
tusen born tilbake til skulen kvart år, seier Kinane Ag Gadela. 

syner at Speed School set djupe og varige 
spor etter seg. I Mali har 90 prosent av ele-
vane som fullførte skulen gått vidare til den 
offentlege skulen. Familiar med born på Speed 
School sender fleire av borna sine på skulen. 
Utdanninga som skal hjelpe born attende til 
den offentlege skulen, vektlegg sterkt like-
stilling og jenters rett utdanning, og nærare 
50 prosent av elevane er jenter og 40 prosent 
av instruktørane er kvinner. 

Vi har hatt eit sekretariat som har koordinert 

Speed School inn mot regjeringa. No har me 
teke over det arbeidet, og det er vårt ansvar å 
ta pedagogikken og metodane vidare inn i den 
offentlege skulen, seier Ag Gadela. 

MÅ STYRKE UTDANNING
Han seier styresmaktene vil mykje med sku-
len og utdanning, men knappe ressursar set 
grenser for kor mykje ein kan få til. 

– Me treng å styrke lærarutdanninga og 
utvikle lærarane våre. Me ser at mange ikkje 
har den same kapasiteten og kunnskapen som 
dei som er i Speed School. Den største utfor-
dringa er likevel at me kan gje utdanning til 
alle. Me må gjere meir og arbeide hardare for 
å få alle born på skulen, og å bevisstgjere for-
eldre på kor viktig det er at alle, både jenter og 
gutar, får utdanning, seier han. 

Generalsekretæren meiner den nasjonale 
utryggleiken er den største utfordringa for å 
sikre born utdanning. Når dette intervjuet blei 
gjort, var 1600 offentlege skular i Mali stengde 
på grunn av terrortrussel og jihad. 

I dag er talet nærare 2000. I alle våre tre sam-
arbeidsland i regionen er over 3000 offentlege 
skular stengde på grunn av jihadistar og ter-
rorfrykt. 
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Når alt er fint og jeg har 
tid, da liker jeg å lese. 
Da drømmer jeg meg 
bort og er på en måte i 
en annen verden.
Puspa – 12 år

NEPAL

 Tekst og foto  GRO JUSTNÆS KILEDAL  — KAPILVASTU, NEPAL

12 år gamle Puspa ble foreldreløs da moren døde for 
tre år siden. Nå må hun passe på lillesøster og være den 

eldste i familien når storebror er på jobb. 

Jeg liker å gå på skolen, og jeg elsker 
matematikk, sier Puspa med et smil 
og ser på meg med store, brune øyne. 

Det er ikke ofte hun smiler når vi snakker 
sammen, for livet hun forteller om er svært 
vanskelig for henne og de to søsknene i 
Kapilvastu, et område helt sør i Nepal, mot 
grensa til India. Etter at mor døde må de tre 
barna, Puspa (12) Ganga, (8) og storebror 
Rohit (14) klare seg sjøl. Rohit jobber ofte 
lange dager på en av de mange mursteins-
fabrikkene i området for å skaffe penger til 
den lille familien.

Sammen må de tre klare seg sjøl i huset de har 
overtatt etter foreldrene. Far er død. Han ble 
drept i en krangel like etter at Ganga ble født, 
mor døde for tre år siden. Hun fikk magekreft. 
Det var ingen ting familien kunne gjøre, de 
hadde ikke penger til å betale for behandling 
på sykehuset.

ALENE HJEMME
Puspa forteller at hun og lillesøster lager mat 
av det lille de har i kjøkkenhagen og det broren 
har kunnet kjøpe. De må gjøre rent i huset, 
rydde, vaske klær og de må passe på hverandre. 
Det hender ofte at storebror ikke kommer hjem 
før langt på kvelden.

— Av og til kommer han ikke hjem i det hele 
tatt. Da må vi sove helt alene. De nettene liker 

Skolen - et friminutt

Som Hjertevenn hjelper du barn til en trygg hverdag, oppvekst og 
fremtid! Gjennom barnehager og skoler hjelper Strømmestiftelsen 
barn i noen av verdens fattigste land. Bli med du og – sammen kan vi 
hjelpe enda flere.

Les mer om Hjertevenn: 
strommestiftelsen.no/hjertevenn

Puspa og Ganga bor alene i det store huset de fikk da mor døde. Her må de stelle seg selv, passe på hverandre og trøste hverandre når ting blir vanskelig. 

jeg ikke, sier 12-åringen.
Puspa har ingen som kan hjelpe eller trøste 

når noe er galt eller de er lei seg.  
—Vi har ingen, sier hun og ser trist i bakken.
— Hva gjør du når noe er leit og vondt da? 
— Da legger jeg meg i senga og sover. Det 

er det eneste som hjelper. Men når alt er fint 
og jeg har tid, liker jeg å lese. Da drømmer 
jeg meg bort og inn i en annen verden. Det 
er fint. Ganga liker å leke gjemsel, synge og 
danse. Hun er jo så liten og skjønner ikke alt, 
sier storesøster.

FINT PÅ SKOLEN
Hun forteller at aller best liker hun å være 
på skolen. Der har hun mange venninner. 
Hun sier at lærerne er snille, og jeg skjønner 
at timene på skolen er et slags friminutt fra 
hverdagens mange gjøremål. På skolen kan 
hun være barn, leke, lære og være sammen 
med venner. 

SKOLEVEIEN
Hver dag sykler Puspa de tre kilometerne til 
og fra skolen med lillesøster bakpå. 

— Det er så koselig. Noen ganger leker vi at 
sykkelen er et fly som tar oss med bort herfra. 
Da lager vi historier og fantaserer om steder 
vi vil se og om mat vi vil spise, sier Puspa med 
et stort smil.

Som Hjertevenn er du med å betale for 
skolegangen, skoleuniformer, sko, sokker, 
skolesekk, penal, skrivebøker og utstyr til 
disse jentene og flere tusen andre skolebarn. 
Jentene er også med på en skolefritidsordning 
som Strømmestiftelsen har med vår lokale 
samarbeidspartner. I to timer, seks dager i 
uka, får barna hjelp med lekser og skolearbeid. 
I landsbyen er det seks familier der barn bor 
alene og ikke har foreldre som tar seg av dem.

Strømmestiftelsen jobber hver dag for å 
hjelpe de fattigste av de fattige. Og vi vet at 
veien ut av fattigdom starter første skoledag.  
Takk for at du er med på å hjelpe disse barna!
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Fra nært og fjernt

I AUGUST INNTOK 22 studenter Strømmestiftelsens utvekslings-
linje Act Now på Hald Internasjonale skole i Mandal. Årets 22 
utenlandsstudenter kommer fra tre av våre samarbeidsland: Uganda, 
Tanzania og Nepal. I ukene og månedene fram til mars neste år 
skal de norske studentene hospitere hos våre samarbeidspartnere 
i disse tre landene, og utenlandsstudentene skal hospitere på ulike 
arbeidsplasser i Norge.

I STRØMMESTIFTELSENS NETTBUTIKK finner du gavene som 
gir dobbelt glede. Her kan du kjøpe hettegenser, en Bonga Bag i batikk 
fra Tanzania, kasjmir-skjerf fra Nepal, gavekort på geiter, skolepulter 
og mye mer. Det fine er at gaven din ikke bare vil glede den som får 
den, men også være med å skape utvikling i land vi arbeider i. 

Se alle gavene her: www.strommestiftelsen.no/nettbutikk

Nye Act Now-studenter Fine julegaver
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TRADISJONEN TRO BLIR det førjulskonsert med 
«Stille Natt Hellige Natt» i vekene før jul også i år. Rune 
Larsen er med for 22. gang. Med på laget denne gangen 
er Alexander Rybak og Hans Marius Hoff Mittet. Lisa 
Stokke og Alexandra Rotan vil bytte på som gjestear-
tistar  Musikarar er Tove Kragset som kapellmeister 
og Tov Espelid. Konserten startar i Grønnåsen kyrkje 
21. november og blir avslutta i Fagerborg kyrkje 22. 
desember. Delar av billettinntektene vil også denne 
gongen gå til Strømmestiftelsens arbeid med Speed 
School i Vest-Afrika. 

For turnèliste og kjøp av billettar: 
www.ticketmaster.no 

Førjulskonsert

FOR Å DEMONSTRERE mot et dramatisk fravik fra en 
prosent av BNI til norsk bistand, og et usolidarisk forslag 
til bistandsbudsjett deltok en rekke bistsandsorganisasjo-
ner, deriblant Strømmestiftelsen i en protestaksjon utenfor 
Stortinget i oktober. I forslaget har regjeringen skrotet målet 
om at èn prosent av BNI skal gå til bistand, og har redusert 
prosentandelen til 0.75 prosent. I forslaget ligger det kutt 
som vil ramme svært mange. I en verden der fattigdommen 
øker er det et dårlig signal å gi at et av verdens rikeste land 
vil redusere sin bistand. “Bistandsbudsjettet skal ikke være 
en salderingspost». «Er vi blitt så rike at vi ikke har råd til å 
hjelpe de fattigste?» var noen av tilbakemeldingene som ble 
gitt til politikerne.

I EI HØYRING om statsbudsjettet 
i Stortinget i oktober var 
Strømmestiftelsens generalsekre-
tær, Erik Lunde, (bildet) ein av dei 
som fekk sjansen til å framføre eit 
bodskap. Han snakka mellom anna 
om kva det å redusere bistandspro-
senten frå ein prosent av BNI til 0,75 
prosent vil medføre for verdas fattige 
, og ikkje minst for dei som nå mister 
utdanning. 

— Ein gut som ikkje er på skulen 
vil være eit lett bytte for mange av 
Sahels ekstremistgrupper, og er du 
jente er sjansen stor for å bli gifta 
bort som barn. Verda står midt i 
ei utdanningskrise. 244 millionar 

I ÅR KAN du bli kjent med noe av 
Strømmestiftelsens arbeid gjennom 
programmet «Julekveld hos Prøysen.» 
Programmet sendes på TV3 fra 23. 
november og frem til julaften. Gjennom 
fem programmer skal vi bli kjent med 
Strømmestiftelsens arbeid. Vi skal 
besøke Nepal, Niger og Uganda og 

besøke noen av prosjektene våre. I det 
første programmet deltar Alexandra 
Rotan. Vi er med henne til Nepal, der 
hun besøker et av våre prosjekter og 
blir kjent med noen av dem vi arbei-
der med. To av dem, Puspa og Ganga, 
kan du lese om på side 24 i dette bladet. 
Programleder er Bjarne Brøndbo. 

TØRRES GILJE HAR vore tilsett i 
Strømmestiftelsen i 20 år. Dette blei markert 
på ei enkel tilstelling i Strømmestiftelsens 
lokale tidlegare i år. Tørres arbeider i øko-
nomiavdelinga, der han er fagansvarleg for 
rekneskap  globalt. 

Demonstrerte mot kutt

Deltok på høyring i 
Stortinget

Julekveld hos Prøysen

Medarbeider heidra
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barn er ikkje på skulen. 9 av 10 barn 
i Afrika sør for Sahara kan ikkje 
lese ein enkel setning. Saman med 
mange andre protesterer me mot 
dette kuttet. Det er uforståeleg at 
Noreg halverer utdanningsbistanden 
på to år. Noregs kutt vil alene føre til 
at 1,8 millionar barn mister skole-
gang. Strømmestiftelsens appell til 
komiteen er enkel:

Vedta eit solidarisk statsbudsjett. 
Vedta et statsbudsjett som fyller klas-
seromma, ikkje tømmer dei. Vedta eit 
budsjett som gjev fleire sjanse til å nå 
sitt potensial, sa Lunde.

Andre nestleder i finanskomiteen Kari Elisabeth Kaski fra SV mottok 
en klar oppfordring om å ikke skrote en-prosenten. 
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Hanne Krog er en av dem du møter i programmet Julekveld hos Prøysen som 
sendes ukene før jul. Her er hun sammen med programleder Bjarne Brøndbo. 

Strømmestiftelsens generalsekretær Erik Lunde (t.v) sammen med Arne Hjeltnes som har 
besøkt et av våre prosjekter i Uganda. Her i samtale med Bjarne Brøndbo.

 Tekst GASE HANDELAND Foto TELLUS WORKS TELEVISION/ODD THYGESEN

De fleste av oss har mange tradisjoner som må ivaretas før det blir 
jul. I år er Strømmestiftelsen blitt en sentral aktør i noe som er en 

tradisjon for veldig mange. I programserien Julekveld hos Prøysen 
vil du møte flere mennesker som kan fortelle om hvordan Strømme-

stiftelsen endrer livet til flere fattige barn.

Før du pynter treet

G jennom fem program før jul skal du 
få lov til å senke skuldrene og bli 
med til Prøysenstua på Ringsaker. 

Her vil programleder Bjarne Brøndbo med 
varme og tilstedeværelse samtale med gjes-
tene om deres juletradisjoner, livet og om 
hvorfor det er så viktig at barn i fattige land 
får utdanning. Det hele rammes inn av god 
musikk og noen tips til hva slags mat vi kan 
spise i julen.

Alf Prøysen har etterlatt seg mange sanger 
som barn og voksne i hele landet synger på i 
førjulstiden. Det vil være mange fine innslag 
med Prøysen-musikk gjennom programmene. 

På det siste programmet før jul vil dere også 
kunne høre Hanne Krogh fremføre Sonjas 
sang fra klassikeren Reisen til Julestjernen. 

HVOR KAN JEG SE DETTE
Julekveld hos Prøysen sendes på TV3 på ons-
dager klokken 2030 fra og med 23. november. 
Men stadig flere ser det også på strømmetje-
nesten ViaPlay, www.viaplay.no, eller du kan 
se det i ulike repriser på TV3.  Hvis dere bruker 
QR-koden på denne siden vil dere komme rett 
til ViaPlays programmer fra Prøysenstua.

I de første programmene har vi sett hvilke 
inntrykk sangeren Alexandra Rotan fikk da 
hun ble med Strømmestiftelsen på prosjekt-
besøk i Nepal. Og Arne Hjeltnes, kjent fra 

blant annet «Gutta på tur», fikk se hvordan 
vi jobber med inkludering på en skole i Nord-
Uganda.

Fremover mot jul vil vi også møte Marna 
Haugen, som har hatt et engasjement for 
Strømmestiftelsen i flere år. Og vi vil møte 
sangeren Trygve Skaug som har møtt den tid-
ligere gategutten fra Bolivia, Edwin Gutierrez. 
Tre dager før julaften avslutter Hanne Krogh 
med stort engasjement og vakker sang.

HVORFOR SKAL JEG SE DET?
I programmet vil du både få førjulskos, høre 
fin musikk og lære mer om Strømmestiftelsens 
arbeid. Så sett deg gjerne ned sammen 
med familien, eller inviter noen venner 
til å se programmet sammen med deg. Vi i 
Strømmestiftelsen håper selvsagt at vi gjen-
nom denne serien også kan få flere givere, slik 
at enda flere barn kan få utdanning og komme 
ut av fattigdom. 

SENDESKJEMA
To av programmene vil være sendt før dette 
bladet kommer i posten. Men det vil gå repri-
ser av noen av dem også, og dere kan finne 
de fine programmene med Alexandra Rotan 
(Program 1) og Arne Hjeltnes (Program 2) på 
strømmekanalen ViaPlay. 

Hanne 
Krog

Program 5

Ons. 21. des.

Julaften

Ons. 19. des.

Reprise

20.30

15.10

13.50

Gjest

Marna 
Haugen

Trygve 
Skaug

Program 3

Program 4

Dato

Scann QR-koden 
nedenfor og se 
Julekveld hos 
Prøysen på Viaplay

Ons. 7. des.

Ons. 14. des.

Tor.  8. des

Ons. 18. des.

Søn.  11. des.

Reprise

Reprise

Kl.

20.30

20.30

17.20

17.45 

17.45
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Rajendranath Barmon ynskjer å bli sjåfør. Her i djup konsentrasjon i den gamle Datsunen til køyrelærar 
Bilal Hussain. Køyretimane er heilt avgjerande framfor møtet med den travle trafikken i landet.

Møte i en av landsbyene vi arbeider i der tema er å 
bevistgjøre foreldre på hvor viktig det er å følge opp 
barna på skolen.

BANGLADESH
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Det med trafikkreglar er kanskje det 
aller vanskelegaste. Folk som køyrer 
føljer ikkje reglane, dessutan er det 

mange, kanskje 15–20 prosent av dei som 
er ute i trafikken som ikkje har sertifikat. 
Det, saman med høg fart og at folk ikkje 
held fartsgrensene, gjer trafikken vår  farleg, 
seier Hussain. 

ETTERTRAKTA PÅ ARBEIDSMARKNADEN
I bilen hans held 25 år gamle Rajendranath 

Barmon på å øve seg til snart å bevege seg ut 
i trafikken. På eit ope jorde øver han på å ta 
sertifikat. Med køyrelæraren i bilen må han ta 
seg frå start til mål, mellom kjegler og hinder, 
og trene på å møte den verkelege trafikken 
ute på vegen. 

— Dette har vore ein draum for meg. Eg har 
alltid ynskt å lære å køyre bil. Det ser så spenn-
ande ut, og det er ein god måte å tene pengar 

på. Det er eit stressande yrke, men jobbane er 
mange, og folk som har lært å køyre er etter-
trakta som sjåførar, seier 25-åringen. 

Det vil koste han 1000 kroner å få sertifi-
katet. I tillegg vil køyretimane koste han til 
saman 900 kroner.

STØNAD TIL YRKESUTDANNING
— Dette er eit viktig tiltak me støttar for å 

hjelpe folk inn i arbeid, seier prosjektkoordina-
tor Tamim Ahmed i organisasjonen Rangpur 
Dinjapur Rural Service (RDRS). 

— Det er mange som ynskjer å ta sertifikat. 
I prosjektet, som er ein del av den støtta me 
får gjennom av Strømmestiftelsen, legg me 
til rette for at ungdommar kan ta sertifikat og 
slik bli attraktive arbeidssøkjarar til gode og 
interessante arbeidsplassar. Me støttar med 
250 kroner i reisepengar og 900 kroner til 
køyretimane. Planen er å utdanne 50 sjåførar i 

år. Me har også frisør og skreddar som to andre 
og svært attraktive aktivitetar me gjev støtte 
til yrkesutdanning i, seier Tamim. 

GODT BETALTE SJÅFØRJOBBAR
Rajendranath er ein av seks som er med i 

dette kullet og skal snart ta lappen. 
— Eg har mange vener som også ynskjer å 

lære å køyre bil. Eg var heldig som fekk denne 
sjansen. Det å være sjåfør medfører mykje 
stress. Men eg er førebudd på det. Som ein 
del av opplæringa må me følgje ein virtuell 
køyretur i trafikken på video. Og møtet med 
trafikkbildet, sjølv på video, kan være ganske 
stressande, seier Barmon. 

Han veit at i Dhaka kan han tjene opp til 
3000 kroner i månaden som sjåfør, og som 
sjåfør på buss og store bilar enda meir. Som 
ufaglært dagarbeider ville han hatt ei inntekt 
på 1200 – 1500 kroner i månaden.

S iden Strømmestiftelsen startet opp 
arbeid i Myanmar i 1997, har vi arbei-
det med å styrke lokalsamfunn, med 

støtte til skoler og førskoler og med å styrke 
barnas læring og læringsmiljø. Gjennom 
programmet SEEDS arbeider vi for å bygge 
opp lokale organisasjoner som kan styrke 
lokalsamfunn, og gjennom spare- og låne-
grupper gi mulighet for å skape en jobb og 
sikre seg en inntekt. 

MÅ PASSE PÅ
— I Myanmar er fattigdommen størst på 
landsbygda. Men den generelle situasjonen i 
landet legger sterke begrensinger på hvordan 
vi kan og skal arbeide. I byene er soldatene og 
politiet sterkt synlig i bybildet. Folk er urolige 
for hva som kan skje, og sikkerhet er en utfor-
dring. I byene er det eksplosjoner, og bomber 
går av. Er du i nærheten når det hender kan du 
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Bilal Hussain driv køyreskule. Dei siste 30 åra har han lært opp unge 
og eldre i Bangladesh korleis dei skal oppføre seg i trafikken. 

Den 1. februar 2021 forandret hverdagen seg dramatisk i 
Myanmar. Militærkuppet forandret også hverdagen til våre 

medarbeidere og arbeidet vårt i landet. 

På vegen mot ein attraktiv jobb

Utfordrende i 
Myanmar

bli arrestert og mistenkt. Derfor er vi aldri ute 
mer enn vi må. Vi skifter mellom å være på kon-
toret og arbeide hjemmefra, unngår offentlig 
transport og å være på steder med mye folk. Vi 
lytter til råd fra erfarne sikkerhetsfolk og følger 
instruksene deres, sier Strømmestiftelsens 
land-direktør Khin May Yee på telefonen fra 
Yangoon. 

JOBBSKAPER 
Hun forteller om et utfordrende, men viktig 
arbeid som betyr mye for dem vi jobber med.  

— Vi kan ikke besøke prosjektene slik vi 
ønsker. Men vi har medarbeidere lokalt i alle 
landsbyene og områdene vi er i. Og at vi er der 
med vårt arbeid betyr mye. Folk i landsbyene 
kan ikke finne jobber andre steder. Situasjonen 
i landet gjør det vanskelig. Derfor jobber vi 
med å legge til rette for å spare og låne, for 
jobbskaping og for å styrke enkeltpersoners 
og lokalbefolkningens levekår og forsøker å 
hjelpe dem i en krevende situasjon, sier Khin 
May Yee. 

LOKALE MEDARBEIDERE
I dag har vi arbeid i 75 landsbyer og har til 
sammen 27 personer som følger opp prosjek-
tene og arbeidet vi driver. 

— Det er dyktige folk som har lokale kon-
taktpersoner i hver eneste landsby vi jobber i 
og som følger opp og gir tilbakemeldinger til 
våre lokalt ansatte. Det er tungvint og kre-
vende å arbeide slik, men det er den eneste 
måten, sier Khin. 

Land-direktør i Myanmar, Khin May Yee

USIKKERT FOR MANGE
Også i landet hennes har fattigdommen økt 
kraftig gjennom pandemien og som følge av 
krigen i Ukraina. Men situasjonen i landet 
gjør ikke ting bedre. 

— En jente ble arrestert fordi broren, som 
arbeider i Singapore, var med på demonstra-
sjoner mot hvordan Myanmar blir styrt, sier 
landdirektøren. 

Hun er glad for at vi fortsatt arbeider i 
Myanmar og er sikker på at jobben vi gjør 
betyr mye for dem vi jobber for og med, de 
fattige på landsbygda. 

— Samtidig ser jeg virkelig frem til den 
dagen arbeidet kan bli mer normalt igjen, 
sier land-direktøren. 

MYANMAR
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Ei verd full 
av lys 
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H
ar du sett lyset frå stjernehim-
melen ei mørk vinternatt, eller 
hatt lyset frå mjølkevegen under 
ekvators kolsvarte mørke over 
deg, då veit du kva lys er. Har 
det einslege lyset frå vindauga 

blinka deg velkomen heim ei haustnatt, og har 
du, mellom bårene, på veg inn frå havet, blitt 
møtt av glimta frå fyrlykta – då veit du kva eit 
lys kan være. 

Det er ikkje så mange månader sidan eg var på 
reportasjereise til Asia. Eg besøkte Bangladesh og 
Sri Lanka. To heilt forskjellig land ved det Indiske 
hav. Fattigdommen er stor begge stader. Pandemi 
har sett tydelege spor. Det er fleire fattige, talet på 
born som ikkje lenger er på skulen har gått drama-
tisk opp, barneekteskap går dessverre også opp, 
vald mot kvinner og born går opp, arbeidsløysa 
går opp, inflasjon og levekostnader går opp. Det 
einaste som ikkje går opp er lønna og det familiane 
treng for å overleve. 

Verda me lever i er i ei krise akkurat nå. Det 
er ingen tvil om det. Krig, fylgjene av ein lang-
varig pandemi, klimaendringar og ekstremvær 
mange stader, politisk uro –  det er slik verda er 
no. Endringar og uro gjer oss både engstelege og 
sårbare.  

«Verda er på full fart mot stupet, og me trykker 
framleis hardt på gasspedalen», sa FNs gene-
ralsekretær nyleg i samband med opning av 
klimakonferansen i Egypt. 

I ei mørk og fattig verd finnest millionar av 

lys som skin for seg sjølv og saman med kvar-
andre. I ei verd full av mange utfordringar er 
der ein lyshav av gamle og unge, kvinner og 
menn som tek ansvar, som bryr seg, som er med-
menneske og viser medansvar og medkjensle. 
I Strømmestiftelsen er det også mange. Under 
denne himmelen av lys og stjerner er det ikkje dei 
og det er heller ikkje vi – der er det oss som bryr 
seg for og med kvarandre. Om det er landegren-
ser, om det er hav og fjellkjeder, om det er elvar 
og vatn, og endelaus skogar som skil oss – er det 
ein himmel full av stjerner og lys som vi alle lever 
under og som kvelvar oss saman.

Den natta då englane song var det lyset frå 
stjerna på himmelen som synte veg. Gjetarane  
vart sikkert urolege og samstundes forundra over 
det dei opplevde. Men englane lyste på himmelen 
og dei song høgt om ei stor glede. 

Så mange gonger før hadde gjetarane sett mot 
lyset, mot stjernene på nattehimmelen for å finne 
vegen. Tallause gonger hadde stjernene synt dei 
leia, og kvar gong hadde dei kome fram til målet. 
Også denne gongen. Den store stjerna, slik dei 
aldri før hadde sett den, peika framover, mot eit 
mål der framme, mot eit liv som skulle være lyset, 
mot han som blei lys.

Den natta då englane song var det lyset som 
kom til verda. Den natta var det himmelen som 
kom og  ber oss om å være lys for kvarandre.

Eg ynskjer oss alle ei riktig god og velsigna jul!  
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Det er en måned siden Hamida Begum sådde denne lille grønnsaksha-
gen. Når flommen kommer er håpet at jordlappen med grønnsaker er tørr. 

På en sirkelformet jordlapp med en 
diameter på to – tre meter og reiser 
seg en halv meter over bakken og høy-

ere mot midten, dyrker hun grønnsaker som 
chili, ingefær og gurkemeie. I sekker som 
står plassert på bakken rundt jordlappen, 
dyrker hun bananer, papaya og andre viktige 
grønnsaker og bær. De skal gi henne god 
ernæring og viktige vitaminer når flom-
vannet kommer og setter resten av jorden 
hennes under vann. For flomvannet kom-
mer hver eneste sommer og gjør landsbyen 
hennes til en øy når elva Brahmaputra og 
de mindre elvene renner over sine bredder. 

Sammen med vår lokale samarbeidspartner 
ESDO, er Strømmestiftelsen med og utvikler 
nye metoder å dyrke på i disse flomrammede 

Kan høste ferske grønnsaker 
når flommen rammer
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Vi er ikke alene om målet om å bekjempe fattigdom! 

Et helt nytt skolebygg (bildet) med to 
klasserom og et kontor/lager er nå 
tatt i bruk ved barnehagen i Matara 

i Kuron i Sør Sudan. Barnehagen ligger 
like ved helseklinikken og startet i 2019. 
Strømmestiftelsen har bygget, og står for 
drift av barnehagen. 

170 barn går nå i barnehagen her, 107 av dem 
er i fire – fem års alderen. En utfordring er at 
de  små barna må passe yngre søsken, og må 

91 PROSENT AV oss mener at det er viktig å 
utrydde ekstrem fattigdom. Det går frem av 
en undersøkelse gjennomførte på vegne av 
Strømmestiftelsen i oktober. Støtten er aller 
sterkest i Agder og Sør-Østlandet, der ande-
len som svarer «svært viktig» er størst. Oslo 
skiller seg ut ved at 6 prosent svarer at det er 
«mindre viktig».

Selv om støtten til fattigdomsbekjempelse 
er sterk samlet sett, så er det samtidig enkelte 
forskjeller mellom årgangene. De yngre svarer 
i større grad at det er mindre viktig sammen-
lignet med dem over 40 år.

Undersøkelsen ble gjennomført uken etter at 

Ny barnehage i Kuron

Sterk støtte til kampen mot fattigdom

områdene. Pilotprosjektet skal utvikle nye 
dyrkingsmetoder som skal hjelpe familiene til 
å sikre seg grønnsaker når flommen kommer. 
Ved å løfte grønnsaksbedene høyere over bak-
kenivå, og å dyrke banan og papaya i sekker 
vil en beskytte plantene mot flomvannet. Vår 
samarbeidspartner har også bygget en flåte der 
de fremdyrker stiklinger av risplanten som 
de har til å plante ut når flomvannet trekker 
seg tilbake. 

BILLIG Å BRUKE
— Dette betyr mye. Før brukte vi elvebred-
den. Nå ser vi at nye metoder kan hjelpe oss 
gjennom vanskelige perioder som når vi har 
flom. ESDO følger oss opp og gir opplæring, og 
vi ser at dette hjelper oss, sier Hamida Begum 

fornøyd.
Muhammad Fulmongj Ali er også med i 

pilotprosjektet. Han dyrker chili og bananer 
i små sekker. Sekkene beskytter plantene. I 
tillegg kan han løfte sekkene opp fra bakken 
til et høyere sted når vannet kommer. 

— Dette er en metode som koster lite å bruke, 
men gir oss stor fortjeneste. Nå har jeg chili og 
kan fremdyrke bananpalmene sjøl når vi har 
flom. Det jeg ikke bruker sjøl kan jeg selge. 
Etter Covid-pandemien og krigen i Ukraina 
er alt blitt mye dyrere her. Dette hjelper oss. 
Det jeg kan tjene på å selge chili betyr mye for 
meg og familien min, sier han. 

I år kom vannet uventet tidlig i begynnel-
sen av juni og la 30 000 mål jord bare i dette 
området under vann.  

ta dem med seg til barnehagen. Hjemme har 
de fått beskjed om at de skal passe de minste, 
og skal de i barnehagen, må de ha småsøsk-
nene med seg. 

— Dette bare understreker hvor mye bar-
nehagen betyr for barna. Samtidig ser vi at 
barna kan påvirke sine foreldre slik at de 
faktisk får lov til å komme til barnehagen. 
Toposaene er ikke vant med skoler, så dette er 
nytt for dem, sier seniorrådgiver for Sør-Sudan 

regjeringen la frem sitt forslag til statsbudsjett. 
Vi benyttet derfor anledningen til å finne ut 
hva folk mente om bistandsbudsjettet. En stor 
andel på 32 prosent svarte «vet ikke», mens 2 
av 3 av de som hadde bestemt seg, støttet målet 
om 1 prosent til bistand.

Meningsmålingen viser også at to av tre 
er enige med Strømmestiftelsen i at veien ut 
av fattigdom starter første skoledag. Her er 
det livssituasjonen og alderen som markerer 
forskjellene i svarene. Dobbelt så stor andel 
pensjonister svarer at «Veien ut av fattigdom 
starter første skoledag» gir stor mening, sam-
menlignet med unge voksne uten barn.

91%
mener at det er viktig å 
utrydde ekstrem fattigdom.

To av tre er enige med 
Strømmestiftelsen i at veien ut av 
fattigdom starter første skoledag.

i Strømmestiftelsen, Lars Saaghus.   
Da barnehagen startet for snart fire år siden, 

fikk barna undervisning under åpen himmel 
i skyggen av neem-trærne. Nå har de eldste 
flyttet inn i klasserommet som er ferdig. De 
nest yngste har flyttet inn i rommet som ennå 
ikke er helt ferdig, mens de yngste fortsatt får 
undervisning ute.
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Nye dyrkingsmetoder hjelper Hamida Begum gjennom ukene med flom og 
gjør at familien har ferske grønnsaker og frukt. 

En flåte med stiklinger av risplanten gjør at de 
kan plante ris når flommen trekker seg tilbake. 

Den nye barnehagen 
i Kuron i Sør Sudan.  
Her får nå 170 barn 
opplæring og kan 
forberede seg til å 
begynne på skolen. 

Nå ser vi at nye 
metoder kan 
hjelpe oss gjennom 
vanskelige perioder.
Hamida Begum
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